J'ai donné au § 1 des citations suffisantes pour faire connaître l'ensemble des doctrines; mais il m'a semblé qu'il ne serait pas inutile d'en reproduire ici quelques-unes, en les condensant, et de les compléter pour mieux fixer les esprits.

Baglivi se rattache à [Sydenham]. Il veut que les maladies soient divisées en espèces: « Il faudrait que chaque maladie fût divisée en autant d'espèces qu'il y a de causes énergiques et constantes capables de leur donner naissance; il faudrait ensuite que chacune de ces espèces eût ses signes caractéristiques, son histoire première, sa médication propre et immuable; ce serait quelque chose comme la méthode des botanistes. » (*Mé-*

decine pratique, trad. de M. Boucher, liv. II, chap. IX.)

Dans son *Collegium casuale*, Stahl indique que les maladies sont des *formes*, des *essences*, des *concepts* morbides, non des substances réelles, et que ces espèces morbides sont *perpétuelles*, c'est-à-dire immutables. Voici quelques-unes des phrases des *Prolegomena*, qui expriment ces idées : « § 2. Res ipsa essentialem conceptum « morbi involvit et parit veram ejus, ejusque veram « cognitionem. — § 3. Historiam morbi solemusappel « lare, quæ solemnes ejus circumstantias tractat, *pri- « mario* specificas, perpetuas; *secundario*, accidentales, « individuales variantes. — § 5. Cum illud, quod ne « ægroto fit, exacte innotuit, separanda etiam diligen- « ter est communium, perpetuarum, essentialium « circumstantiarum ratio a particularibus, accidentali- « bus, symptomaticis. — § 6. Cavendum tamen est ne « ulla communium illarum perpetuarum circumstan- « tiarum negligatur. — § 13. *Formalis ratio* maximè qui- « dem propriam, specificam differentiam involvit; genus « tamen etiam complecti potest, ut adeo tota essentia « ipsius affectus in obtutum veniat. — § 25. *Formale* « affectus infert *vel* generalem differentiam, quæ mor- « bus vel symptoma dicitur, *vel* specialiores diversitates, « quibus denuo tum morbi, tum symptomata incertas « suas classes distingui solent, prout fluidas et solidas « partes, crasin aut structuram afficiunt, vel vitales « et animales actiones, quæ quidem, si maxime non « pure medicæ, philosophicæ tamen et physicæ harum « directiones sunt. — § 28. *Specialissima formalitatis mor- « borum consideratio* involvit *mores eorumdem*, quos de- « cursu et exitu suo servant et exprimunt. »

Juncker, son disciple, donne la définition suivante : « Morbus est status præter naturalis corporis vivi, in « partibus tam fluidis, quam solidis, utrarumque cra-